
Comune di Modena 

Il Sindaco 

Modena, 01 Luglio 2024 
P.G. n. 254764/2024- 02.01 fase. 1 

OGGETTO: nomina del Vicesindaco e degli Assessori comunali. 

IL SINDACO 

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 8 e 9 Giugno 2024 per 
l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di Modena; 

Visto il Verbale delle operazioni dell'Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali 
relativo alla proclamazione dell'elezione alla carica di Sindaco nonché dell'elezione dei 
Consiglieri assegnati al Comune; 

Dato atto che alla carica di Sindaco è risultato eletto il sottoscritto Massimo Mezzetti, nato a 
Roma, il 21/05/1962; 

Visto il comma 2 dell'art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il potere 
di nomina dei componenti della Giunta, tra cui il Vice Sindaco, e ne dà comunicazione al 
Consiglio nella prima seduta successiva all'elezione; 

Dato atto che il comma 3 dell'art. 4 7 TUEL, prevede che il Sindaco può nominare gli Assessori 
anche al di fuori dei componenti del Consiglio Comunale, fra i cittadini in possesso dei requisiti 
di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere; 

VISTO l'art. 64 TUEL che dispone che nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti 
la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e qualora un 
consigliere assuma la carica di assessore cessa dalla carica di consigliere all'atto 
dell'accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti; 

VISTO il comma 185 dell'art. 2 della 1. 191/2009, così come modificato dall'art. 1, comma 1 bis, 
della Legge 42/2010 di conversione del D.L. n. 2/2010, che determina il numero massimo di 
Assessori comunali in misura pari ad un quarto del numero dei Consiglieri del Comune, 
computando a tal fine il Sindaco e con arrotondamento all'unità superiore, prevedendo così per i 
Comuni compresi tra 100.001 e 250.0000 abitanti o capoluoghi di Provincia, un numero 
massimo di 9 assessori; 

Visto l'art. 46 comma 2 TUEL che dispone che il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di 
pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti 
della giunta; 

Piazza Grande, 16 - 41121 Modena 
tel. 059 2032419/2032420 
fax 059 2032560 
sindaco@comune.modena.it 



i 
Comune di Modena 

Il Sindaco 

VISTO l'art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei 
Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 

VERIFICATO quindi che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Modena è di 
n.9 Assessori dei quali almeno 4 di sesso maschile o femminile;

VISTO l'art. 48 TUEL ove si prevede che "la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali"; 

VISTO l'art. 37, comma 2, dello Statuto comunale, dal quale si rileva la facoltà del Sindaco di 
delegare ai singoli Assessori specifiche competenze per ambiti omogenei di materie; 

VISTO l'art. 64, comma 4, TUEL, il quale stabilisce che non possono far parte della Giunta il 
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco; 

NOMINA 

La Giunta comunale come segue: 

1. Bortolamasi Andrea nato a Modena il 23/04/1983 con deleghe a Cultura, Industrie

culturali e creative, Turismo, Centro storico, Promozione della città, Sport, Politiche

giovanili;

2. Ferraresi Vittorio nato a Cento (Fe) il 21/09/1987, con deleghe a Partecipazione, quartieri,

decentramento, Trasparenza, Legalità e antimafie;

3. Ferrari Carla nata a Modena il 13/07/1957, con deleghe a Urbanistica, Aree produttive,
Verde, parchi e forestazione urbana;

4. Guerzoni Giulio nato a Modena il 26/08/1982, con deleghe a Lavori pubblici, Edilizia,

Infrastrutture e Reti, Mobilità, Sicurezza del Territorio, Pnrr, Cura e decoro della città,

Protezione civile;

5. Maletti Francesca nata a Modena l' 11/08/1966, con deleghe a Sanità e servizi connessi,
salute e servizi connessi, prevenzione e sani stili di vita, Diritti e Benessere animale,

Politiche abitative e Piano per la Casa;

6. Molinari Vittorio nato a San Prospero (Mo) il 29/08/1953, con deleghe a Bilancio, Finanze,

Tributi, Personale, Affari istituzionali, Servizi anagrafici, Ambiente, Economia circolare, .
Transizione ecologica;

7. Venturelli Federica nata a Modena l' 11/11/1995, con deleghe a Politiche educative,

Rapporto con l'Università;

Piazza Grande, 16 - 41121 Modena 
tel. 059 2032419/2032420 
fax 059 2032560 
sindaco@comune.modena.it 



Comune di odena 

Il Sindaco 

8. Zanca Paolo nato a Ostiglia (Mn) il 16/03/1956, con deleghe a Rapporti con le Partecipate,

Lavoro, Formazione professionale, Promozione economica e attrattività, commercio, Suap,

Agricoltura, Artigianato, Pmi e Cooperazione.

All'Assessora Maletti Francesca viene inoltre conferito l'incarico di "Vicesindaca", con tutti i 
poteri e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale; 

DISPONE 

che il Sindaco, oltre a quanto non espressamente delegato, si riserva le competenze relativamente 
ai seguenti ambiti: Europa, Pace e Cooperazione internazionale, Diritti umani e dialogo 
interreligioso e interculturale; alle Politiche di genere; a Transizione al digitale e governo dei dati 
pubblici, Intelligenza Artificiale e Smart city; Progetto Memoria; Patrimonio; Riforma della 
Pubblica Amministrazione comunale; 

che il Sindaco mantiene ad interim le deleghe a Sicurezza urbana integrata, Polizia locale, 
Coesione sociale, Welfare, Integrazione e Cittadinanza, Volontariato e Terzo Settore. 

PRECISA 

che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di revocare, in tutto o in 
parte, in qualunque tempo, le deleghe conferite, ai sensi dell'art 46 comma 4 TUEL: 

DISPONE AL TRESI' QUANTO SEGUE 

Il presente decreto ha decorrenza immediata e viene trasmesso agli interessati per il 

perfezionamento della designazione con la sottoscrizione dell'accettazione della nomina, 

accompagnata dall'acquisizione delle dichiarazioni attestanti l'insussistenza di cause di 

incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità di cui ai D.lgs. 267/2000, n. 

235/2012 e n. 39/2013. 

Il presente decreto sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, così come 

previsto dall'art. 46, comma 2 TUEL e inviato al Segretario Generale e ai sigg. Dirigenti del 

Comune, per gli adempimenti di competenza. 

Il presente atto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune. 

Il SINDACO 

�;;;� 
Piazza Grande, 16 - 41121 Modena 
tel. 059 2032419/2032420 
fax 059 2032560 
sindaco@comune.modena.it 




